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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

 

 

  

 

Θεσσαλονίκη, 12-12-2023 

Αριθμός Απόφασης: 1217 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑNEΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗ΢ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ΢ 

ΣΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢   

   

Σαχ. Δ/νση :  Σακαντζά 8-10, Θεσ/νικη   

Σαχ. Κώδικας : 54639 

Σηλέφωνο : 2313-332246 

E-Mail : ded.thess@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

1. Σις διατάξεις : 

α. Σου άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας ν. 4987/2022 (ΥΕΚ Α΄ 206), εφεξής 

Κ.Υ.Δ. 

β. Σου άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΥΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Σης ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΥΕΚ 

Β΄ 1440/27-04-2017).  

δ. Σην  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 6009),  

2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών.   

http://www.aade.gr/
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3. Σην με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΥΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

 4. Ση με ημερομηνία …………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………  ενδικοφανή προσφυγή της 

………………………………., με ΑΥΜ: ………………,  κάτοικο …………….., επί της οδού ……….. κατά των 

υπ’ αριθμ. …. και ………/13-07-2023 πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μεταβιβάσεως 

ακινήτου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ………………, δυνάμει των ……… και ………../12-07-2023 

τροποποιητικών δηλώσεων φόρου μεταβιβάσεως ακινήτου. 

 5. Σις ως άνω πράξεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. …………. 

 6.Σις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

 7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’- Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο απόφασης. 

 

 

Επί της από …………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανούς προσφυγής των 

προσφευγόντων, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπό κρίση προσφυγή η προσφεύγουσα στρέφεται παραδεκτά μόνο κατά της ……../13-07-

2023 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου μεταβίβασης ακινήτου (είναι η μόνη εκ των δύο 

πράξεων που της καταλογίζει ποσό φόρου), ενώ στρέφεται απαράδεκτα κατά της ……../13-07-

2023, η οποία αφορά μόνο το σύζυγό της και συνεπώς δεν έχει έννομο συμφέρον για να 

προσβάλλει την πράξη αυτή. 

 

 

Με την υπ’ αριθμ. ……./13-07-2023 πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΥΜΑ καταλογίστηκε στην 

προσφεύγουσα ποσό κύριου φόρου 570,00€, πλέον δημοτικού φόρου (ν.δ. 3034/54) ποσού 

17,10€, ήτοι συνολικό ποσό 587,10€. 

 

 

Με τις υπ’ αριθμ. ………/06-09-2022 και ………../06-09-2022 δηλώσεις φόρου μεταβίβασης 

ακινήτων (ΥΜΑ), η προσφεύγουσα και ο σύζυγός της αντίστοιχα υπέβαλαν μέσω του ηλεκτρονικού 

συστήματος «my property» δήλωση για απαλλαγή α΄ κατοικίας από τον φόρο για ένα διαμέρισμα 



3 
 

στην οδό ………, εμβαδού 82,08 τ.μ. στη …………….., την κυριότητα του οποίου απέκτησαν σε 

ποσοστό 20% και 80% αντίστοιχα βάσει του υπ’ αριθμ. …… συμβολαίου της συμβολαιογράφου 

…………………………………. 

Κατόπιν του ελέγχου των δικαιολογητικών, η Δ.Ο.Τ. ……………….. διαπίστωσε ότι δεν πληρούνται οι 

προϋποθέσεις χορήγησης απαλλαγής της α΄ κατοικίας για τους δύο συζύγους, όπως προκύπτει και 

από την κατάσταση ακινήτων που είχε συνυποβληθεί μαζί με τη τις δηλώσεις ΥΜΑ και οι 

φορολογούμενοι κλήθηκαν να υποβάλουν τροποποιητικές δηλώσεις ΥΜΑ, τις οποίες και υπέβαλαν 

με επιφύλαξη, στις 12-07-2023 με αρ. πρωτ. ……../2023 για τον σύζυγο και ………/2023 για την 

προσφεύγουσα. Ο σύζυγος της προσφεύγουσας, ………………………., με την τροποποιητική δήλωση 

ανέφερε ως αξία το 80% του τιμήματος, ήτοι 76.000,00€ από την οποία προέκυψε φόρος ποσού 

2.348,40€ με την υπ’ αριθμ. ……../2013 πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΥΜΑ., ενώ η 

προσφεύγουσα ανέφερε ως αξία το 20% του τιμήματος, ήτοι 19.000,00€, από την οποία και 

προέκυψε φόρος ποσού 587,10€, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. ……./2023 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού ΥΜΑ. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητάει την ακύρωση των ως άνω 

πράξεων, προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς:  

1. Άκυρη η απόρριψη της αίτησης τους για απαλλαγή α΄ κατοικίας, διότι πληρούν όλες τις 

προϋποθέσεις για να λάβουν τη σχετική απαλλαγή. 

2. Η προσφεύγουσα έχει σύμφωνα με το αρ. 85§4 του ν. 4251/2014 (Κώδικας 

Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις) ευρύτερα δικαιώματα από όσα 

απαιτούνται με την διάταξη του αρ. 1§3 του ν. 1078/1980. 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 1§1,5 του ν. 1521/1950, όπως κυρώθηκε με τον ν. 1587/1950: 1. 

Εφ' εκάστης εξ' επαχθούς αιτίας μεταβιβάσεως ακινήτου ή πραγματικού επί ακινήτου δικαιώματος 

ως και επί μεταβιβάσεως πλοίου υπό ελληνικήν σημαίαν επιβάλλεται φόρος επί της αξίας αυτών. 

 5. Ως αξία λογίζεται η αγοραία αξία την οποίαν έχει το ακίνητον ή το πραγματικόν επί του 

ακινήτου δικαίωμα ή το πλοίον κατά την ημέραν της μεταβιβάσεως των. 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 48 του ν. 2873/2000: Απαλλαγή από το φόρο μεταβίβασης ακινήτων 

παρέχεται με τους όρους που αναφέρονται στις διατάξεις των παραγράφων 2, 4 των εδαφίων 
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δεύτερου και τρίτου της παραγράφου 7, καθώς και των παραγράφων 11, 12 και 15 του άρθρου 

1 του ν. 1078/1980, …» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 1§1,3,8,11,12 του ν. 1078/1980 : «1. ΢υμβάσεις αγοράς εξ 

ολοκλήρου και κατά πλήρη κυριότητα κατοικίας ή οικοπέδου από έγγαμο ή ενήλικο άγαμο 

απαλλάσσονται από το φόρο μεταβίβασης, εφόσον ο αγοραστής ή ο σύζυγος ή οποιοδήποτε από 

τα ανήλικα τέκνα αυτού δεν έχει δικαίωμα πλήρους κυριότητας ή επικαρπίας ή οίκησης σε 

κατοικία ή σε ιδανικό μερίδιο αυτής που πληροί τις στεγαστικές ανάγκες της οικογένειάς του ή 

δικαίωμα πλήρους κυριότητας σε οικόπεδο οικοδομήσιμο ή σε ιδανικό μερίδιο οικοπέδου στο 

οποίο αντιστοιχεί εμβαδόν κτίσματος που πληροί τις στεγαστικές του ανάγκες και βρίσκονται σε 

δημοτικό ή κοινοτικό διαμέρισμα με πληθυσμό άνω των τριών χιλιάδων (3.000) κατοίκων. Για την 

έννοια του οικοπέδου έχουν εφαρμογή οι σχετικές πολεοδομικές διατάξεις.  

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρμόζονται και όταν ο αγοραστής είναι κύριος εξ 

αδιαιρέτου ποσοστού ή ψιλός κύριος ή επικαρπωτής κατοικίας ή οικοπέδου και αγοράζει το 

υπόλοιπο ποσοστό ή το εμπράγματο δικαίωμα της ψιλής κυριότητας ή της επικαρπίας, ώστε να 

γίνει κύριος ολόκληρου του ακινήτου, καθώς και στην περίπτωση αγοράς μη οικοδομήσιμου 

οικοπέδου, το οποίο με προσκύρωση ή αγορά τμήματος ομόρου οικοπέδου καθίσταται 

οικοδομήσιμο. […]  

3. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται σε συμβάσεις αγοράς ακινήτων, εφόσον ο 

αγοραστής κατοικεί μόνιμα στην Ελλάδα ή προτίθεται να εγκατασταθεί σε αυτή και εντάσσεται 

στις ακόλουθες κατηγορίες δικαιούχων: 

α) Έλληνες, 

β) ομογενείς από Αλβανία, Σουρκία και χώρες της πρώην ΢οβιετικής Ένωσης,  

γ) οι πολίτες των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Φώρου, 

δ) αναγνωρισμένοι πρόσφυγες, σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 96/2008 (ΥΕΚ 152 Α΄), και  

ε) πολίτες τρίτων χωρών που απολαύουν του καθεστώτος του επί μακρόν διαμένοντος στην 

Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 150/2006 (ΥΕΚ 160 Α΄).  

11. Δι' αποφάσεων του Τπουργού των Οικονομικών δημοσιευομένων διά της Εφημερίδος της 

Κυβερνήσεως, καθορίζονται ο τρόπος διαπιστώσεως των προϋποθέσεων της κατά το παρόν 

άρθρον απαλλαγής και τα αναγκαιούντα προς τούτο δικαιολογητικά, ως και πάσα άλλη αναγκαία 

διά την εφαρμογήν αυτού λεπτομέρεια. 

12. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρθρου άρχεται από 14 Ιουλίου 1980.  

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/15
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ 1101/2010: 

Άρθρο πρώτο 

Καθορίζουμε ότι για τη χορήγηση απαλλαγής από το φόρο κατά την απόκτηση πρώτης κατοικίας 

με αγορά ή αιτία θανάτου ή γονικής παροχής, μαζί με την υποβαλλόμενη δήλωση φόρου 

απαιτείται να συνυποβάλλονται τα δικαιολογητικά που ορίζονται στα επόμενα άρθρα, ανά 

φορολογία και κατά περίπτωση. 

Σα δικαιολογητικά πρέπει να προσκομίζονται ταυτόχρονα με την υποβολή του αιτήματος 

χορήγησης απαλλαγής, με εξαίρεση τα δικαιολογητικά που ορίζονται στο άρθρο 5 της παρούσας, 

τα οποία αναζητώνται αυτεπάγγελτα από τη Δ.Ο.Τ., εκτός αν προσκομισθούν από τον υπόχρεο 

κατά την υποβολή της δήλωσης.[…] 

ΚΕΥΑΛΑΙΟ ΠΡΩΣΟ 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΙΚΑ ΠΟΤ ΑΠΑΙΣΟΤΝΣΑΙ ΚΑΣΑ ΣΗΝ ΑΠΟΚΣΗ΢Η ΠΡΩΣΗ΢ ΚΑΣΟΙΚΙΑ΢ ΜΕ ΑΓΟΡΑ 

Άρθρο 2 

Πρόσθετα δικαιολογητικά για ειδικές κατηγορίες δικαιούχων 

10. Τπήκοοι τρίτων χωρών, οι οποίοι έχουν υπαχθεί στο καθεστώς των «επί μακρόν 

διαμενόντων», σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 150/2006 (ΥΕΚ 160 Α΄): 

Για την απόδειξη της ιδιότητας του «επί μακρόν διαμένοντος» απαιτείται: 

α) Άδεια διαμονής ενιαίου τύπου κατ’ εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 1030/2002 του 

΢υμβουλίου στην οποία θα υπάρχει η ένδειξη «επί μακρόν διαμένων - ΕΚ». Επί του παρόντος η 

άδεια διαμονής έχει τη μορφή ειδικής ετικέτας που επικολλάται σε ισχυρό διαβατήριο.  

β) Επίσημο αντίγραφο της εκδοθείσας από τις Τπηρεσίες Αλλοδαπών της Περιφέρειας ή τη 

Διεύθυνση Μεταναστευτικής Πολιτικής του Τπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης απόφασης περί υπαγωγής του στο καθεστώς του «επί μακρόν 

διαμένοντος», σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 150/2006.[…] 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του αρ. 9 του ν. 3386/2005: «2. Καθιερώνονται οι παρακάτω 

κατηγορίες αδειών διαμονής, καθώς και οι τύποι αδειών που περιλαμβάνονται σε αυτές. Οι τύποι 

αδειών διαμονής παρέχουν στον κάτοχο το δικαίωμα πρόσβασης στην αγορά εργασίας κατά τις 

ειδικότερες ρυθμίσεις του νόμου αυτού: 

Α) Άδεια διαμονής για εργασία… 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/180
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/180
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΢Σ) Άδεια διαμονής αόριστης διάρκειας. 

Ζ) Άδεια διαμονής επί μακρόν διαμένοντος.» 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1,2 του αρ. 4 του Π.Δ. 150/2006: «1. Απαλλαγή από το φόρο 

μεταβίβασης ακινήτων παρέχεται με τους όρους που αναφέρονται στις διατάξεις των 

παραγράφων 2, 4 των εδαφίων δεύτερου και τρίτου της παραγράφου 7, καθώς και των 

παραγράφων 11, 12 και 15 του άρθρου 1 του ν. 1078/1980, …» 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 5§1,5 του Π.Δ. 150/2006: 1. Εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι 

προϋποθέσεις του προηγούμενου άρθρου, ο υπήκοος τρίτης χώρας υποβάλει αίτηση για τη 

χορήγηση άδειας διαμονής επί μακρόν διαμένοντος στο αρμόδιο κατά την παρ. 2 του παρόντος 

άρθρου όργανο, η οποία συνοδεύεται από τα εξής δικαιολογητικά:  

 α. Ακριβές φωτοαντίγραφο ισχύοντος διαβατηρίου ή άλλου ταξιδιωτικού εγγράφου 

αναγνωρισμένου από τη χώρα μας και της ισχύουσας άδειας διαμονής.  

 β. Αντίγραφο του Εκκαθαριστικού ΢ημειώματος της Εφορίας των δύο προηγούμενων της 

υποβολής της αίτησης οικονομικών ετών ή άλλο επίσημο στοιχείο, από το οποίο να προκύπτει ότι 

διαθέτει ετήσιο εισόδημα μεγαλύτερο ή ίσο των οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (8.500 €), 

προσαυξημένο κατά 15% για κάθε προστατευόμενο μέλος της οικογένειάς που τον βαρύνει.  

 γ. Βεβαίωση ασφαλιστικού φορέα στον οποίον είναι ασφαλισμένος για την πλήρη κάλυψη 

των δαπανών υγειονομικής περίθαλψης, για τον ίδιο και τα προστατευόμενα μέλη της οικογένειάς 

του, που τον βαρύνουν.  

 δ. Επικυρωμένο συμβόλαιο αγοράς κατοικίας ή θεωρημένη σύμβαση μίσθωσης κατοικίας 

από Δημόσια Οικονομική Τπηρεσία ή άλλο επικυρωμένο έγγραφο από το οποίο να προκύπτει ότι ο 

υπήκοος τρίτης χώρας διαθέτει κατοικία ικανή να καλύψει τις ανάγκες του.  

 ε. Αποδεικτικό επαρκούς γνώσης της ελληνικής γλώσσας και των στοιχείων της ελληνικής 

ιστορίας και του ελληνικού πολιτισμού. Η επαρκής γνώση της ελληνικής γλώσσας από πολίτες 

ηλικίας 16 ετών και άνω αποδεικνύεται με τίτλο αποφοίτησης τουλάχιστον της υποχρεωτικής 

εκπαίδευσης ελληνικών σχολείων της ημεδαπής ή με πιστοποιητικό ελληνομάθειας της Γενικής 

Γραμματείας Εκπαίδευσης Ενηλίκων του Τπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων. Σο ως 

άνω πιστοποιητικό χορηγείται, μετά από την υποχρεωτική παρακολούθηση τουλάχιστον εκατό 

(100) ωρών μαθημάτων ελληνικής γλώσσας και είκοσι πέντε (25) ωρών μαθημάτων ελληνικής 

ιστορίας και ελληνικού πολιτισμού στα Σμήματα Εκμάθησης Δ΄ Επιπέδου των Κέντρων 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/15
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Εκπαίδευσης Ενηλίκων και την επιτυχή ολοκλήρωση εξετάσεων που διενεργούνται από τον ίδιο 

φορέα για τον σκοπό αυτόν.   

 Θέματα ειδικότερα που σχετίζονται με την εκμάθηση της ελληνικής γλώσσας, καθώς και των 

στοιχείων της ελληνικής ιστορίας και του ελληνικού πολιτισμού και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια 

ορίζονται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 68 του ν. 3386/2005.  

 στ. Σρεις (3) έγχρωμες φωτογραφίες.[…]  

5. Σο καθεστώς του επί μακρόν διαμένοντος είναι μόνιμο, υπό την επιφύλαξη του άρθρου 8 

του παρόντος.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 6§1 του Π.Δ. 150/2006: 1. Η άδεια διαμονής του επί μακρόν 

διαμένοντος έχει διάρκεια ισχύος πέντε έτη, η οποία ανανεώνεται για 5 έτη κάθε φορά, χωρίς την 

ανάγκη συνδρομής των προϋποθέσεων του άρθρου 4 του παρόντος.  

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 89§1 του ν. 4251/2014: 1. ΢τον πολίτη τρίτης χώρας που διαμένει 

στην Ελλάδα, νόμιμα και αδιάλειπτα, κατά τα πέντε (5) έτη αμέσως πριν από την ημερομηνία 

υποβολής της σχετικής αίτησης, υπό την επιφύλαξη της παραγράφου 3 του άρθρου αυτού, 

χορηγείται το καθεστώς επί μακρόν διαμένοντος, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι εξής 

προϋποθέσεις: 

α. Διαθέτει εισόδημα, επαρκές για τις ανάγκες του ιδίου και της οικογένειάς του, το οποίο δεν 

προέρχεται από προσφυγή στο σύστημα κοινωνικής αρωγής της Φώρας. Σο εισόδημα αυτό δεν 

μπορεί να είναι μικρότερο από τις ετήσιες αποδοχές του αμειβόμενου με τον κατώτατο μισθό, 

σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία, προσαυξημένο κατά 10% για το σύνολο των συντηρούμενων 

μελών της οικογένειάς του, συνυπολογιζομένου τυχόν ποσού προερχόμενου από επίδομα τακτικής 

επιδότησης ανεργίας. ΢τον υπολογισμό του εισοδήματος λαμβάνονται υπόψη οι συνεισφορές των 

μελών της οικογένειας. Ο τακτικός χαρακτήρας του ανωτέρω εισοδήματος αποδεικνύεται ιδίως 

από την εκπλήρωση των ασφαλιστικών και φορολογικών υποχρεώσεών του. 

β. Διαθέτει πλήρη ασφάλιση ασθενείας ως προς το σύνολο των παροχών που καλύπτονται για τις 

αντίστοιχες κατηγορίες ασφαλισμένων ημεδαπών, η οποία καλύπτει και τα μέλη της οικογένειάς 

του. 

γ. Πληροί όρους ένταξης στην ελληνική κοινωνία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 90 

παράγραφος 2. 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 90§1,2 του ως άνω νόμου: 1. Εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι 

προϋποθέσεις του προηγούμενου άρθρου, ο πολίτης τρίτης χώρας υποβάλει αίτηση για τη 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/25
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χορήγηση άδειας διαμονής επί μακρόν διαμένοντος στο αρμόδιο κατά την παράγραφο 3 του 

παρόντος άρθρου όργανο, η οποία συνοδεύεται από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά. 

2. Οι όροι ένταξης ενός πολίτη τρίτης χώρας στην ελληνική κοινωνία, που αναφέρονται στην 

παράγραφο 1 του άρθρου 89, πληρούνται στις παρακάτω περιπτώσεις: 

α) εφόσον αποδεικνύει ότι διαθέτει επαρκή γνώση της ελληνικής γλώσσας και γνώση στοιχείων της 

ελληνικής ιστορίας και του ελληνικού πολιτισμού σύμφωνα με το άρθρο 107 ή 

β) εφόσον είναι κάτοχοι δελτίου μόνιμης διαμονής ως μέλη οικογένειας Έλληνα ή 

γ) εφόσον υπάρχει σχετική εισήγηση από επιτροπή πολιτογράφησης του άρθρου 12 του Κώδικα 

Ελληνικής Ιθαγένειας και σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 5Α του ίδιου Κώδικα ή 

δ) εφόσον διαμένουν νόμιμα στην Ελλάδα για δώδεκα (12) έτη. 

ε) εφόσον κατέχουν Ειδικό Δελτίο Σαυτότητας Ομογενούς. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα επισύναψε μόνο φωτοτυπία του αμερικανικού της διαβατηρίου, και όχι 

την άδεια παραμονής επί μακρόν διαμένοντος όπως απαιτεί ο ν. 1078/1980, συνάγεται ότι δεν 

πληροί τις προϋποθέσεις για απαλλαγή α΄ κατοικίας και ορθώς η φορολογική αρχής της αρνήθηκε 

αυτή τη δυνατότητα. 

 

Επειδή η απαλλαγή α΄ κατοικίας όπως ορίζεται στο αρ. 1 του ν. 1078/1980 αντιμετωπίζει το 

έγγαμο ζευγάρι ως ολότητα και δεν εξετάζεται η τήρηση των προϋποθέσεων για τον καθένα 

έγγαμο χωριστά, συνάγεται ότι ο αποκλεισμός της προσφεύγουσας από την απαλλαγή του φόρου 

για απόκτηση α΄ κατοικίας προκαλεί αυτοδίκαια και τον αποκλεισμό και του προσφεύγοντα από 

την απαλλαγή αυτή.  

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται 

με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του ΢υντάγματος (΢τΕ 

8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει 

μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που 

θεσπίζουν το ΢ύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν 

εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης 

προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του αρ. 9 του ΚΥΔ: 2. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές 

για τη Υορολογική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η νομοθεσία 

την οποία ερμηνεύουν. Η τυχόν μεταβολή της ερμηνευτικής θέσης της Υορολογικής Διοίκησης δεν 
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ισχύει αναδρομικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη χειροτέρευση της θέσης των 

φορολογουμένων. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Σην απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης …………… και αριθμό πρωτοκόλλου ……………  

ενδικοφανή προσφυγή της ………………………………. με ΑΥΜ: …………….. .. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση για την προσφεύγουσα: 

Με την υπ’ αριθμ. ………/2023 πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού ΥΜΑ 

Βάσει απόφασης ΔΕΔ 

587,10€ 587,10€ 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στους υπόχρεους. 

 

 ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ 
ΣΗ΢ Γ/Ν΢Η΢ ΔΠΙΛΤ΢Η΢ ΓΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 
Η Τπάλληλορ τος Αςτοτελούρ 
Γπαυείος Γιοικητικήρ Τποστήπιξηρ 
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ 
Α7 ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ 

 
 
 

 ΜΑΒΙΝΙΓΟΤ ΚΤΡΑΣ΢Α 
 

΢ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


